10/10/2025, 17:06 Zimbra

Zimbra licitacao@imbe.rs.gov.br

Re: Processo PE 105_2025

De : Departamento de Informatica sex., 10 de out. de 2025 15:57
<informatica@imbe.rs.gov.br> £ 1 anexo

Assunto : Re: Processo PE 105_2025
Para : CCGL <licitacao@imbe.rs.gov.br>
Cc : comercial5@finatto.com

Prezados Senhores

Em resposta ao questionamento, esclarecemos que somente sera obrigatdria a entrega de
equipamentos novos para primeiro uso caso sejam ofertados modelos diferentes dos
indicados como referéncia nos Anexos II, III, IV e V do Termo de Referéncia, conforme
item 3.1.2.1.2:

"Serao aceitos equipamentos de outra marca, ou seja, similares aos modelos de
referéncia, nesse caso devendo ser impressora/copiadora nova para primeiro uso."

Portanto, se forem apresentados exatamente os modelos de referéncia listados nos
anexos, nao ha exigéncia de serem novos de primeiro uso.

Atenciosamente,

Evandro Marques
Técnico em Informatica

De: "CCGL" <licitacao@imbe.rs.gov.br>

Para: "Departamento de Informatica" <informatica@imbe.rs.gov.br>
Cc: comercials@finatto.com

Enviadas: Segunda-feira, 6 de outubro de 2025 14:04:40
Assunto: Fwd: Processo PE 105_2025

Boa tarde,

Segue solicitacdo de esclarecimento, favor responder a requerente com cépia ao
Departamento de Licitagao.

Att,

De: "Wagner | Finatto Distribuidora" <comercials@finatto.com>
Para: "Departamento de Licitacao" <licitacao@imbe.rs.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 6 de outubro de 2025 13:29:45
Assunto: Processo PE 105 2025
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Prezados Senhores, boa tarde.

A fim de participarmos do referido processo PE N° 0105/2025 cujo
objeto é Locacao de impressoras e multifuncionais, solicitamos o que se
segue:

Ao analisarmos o TR identificamos que serao aceitos somente

equipamentos NOVOS e de 1° USO, estamos corretos em nossos
entendimentos?

Agradecemos e nos colocamos no aguardo de um retorno

Atenciosamente,

- Wagner
\ Gerente de Contas
DISTRIBUIDOR OFICIAL Av. Alberto Pasqualini, n® 408

i Jardim Sabara - Porto Alegre, RS
RICOH brother {0, K40CERA (51) 3381.5663 - www.finatto.com
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